
4/19/22, 2:05 PM ORDIN 198 05-04-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=253806&screen=0&frmPrint=1 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 198 din 5 aprilie 2022
privind modificarea Ordinului preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr.

299/2017  pentru aprobarea machetelor de raportare fără regim special a indicatorilor specifici
şi a Metodologiei transmiterii rapoartelor aferente programelor/subprogramelor naţionale de
sănătate curative

EMITENT: Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 356 din 11 aprilie 2022  

Data intrării în vigoare: 11 Aprilie 2022
        Văzând Referatul de aprobare nr. DG 1.030 din 5.04.2022 al directorului general al Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate,
    având în vedere prevederile:
    - art. 56 lit. c) din Legea nr. 95/2006   privind reforma în domeniul sănătăţii,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
    – Hotărârii Guvernului nr. 423/2022  privind aprobarea programelor naţionale de sănătate;
    – Ordinului preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022   pentru

aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate curative pentru anii
2022 şi 2023,
    în temeiul prevederilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată , cu

modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate , aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările şi
completările ulterioare,
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
    ART. I
    Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 299/2017   pentru

aprobarea machetelor de raportare fără regim special a indicatorilor specifici şi a Metodologiei
transmiterii rapoartelor aferente programelor/ subprogramelor naţionale de sănătate curative,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 şi 314 bis din 3 mai 2017, cu
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
    1. În anexa nr. 1, anexa 1.11   se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 1   la

prezentul ordin.
    2. În anexa nr. 1, anexa 1.12   se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 2   la

prezentul ordin.
    3. În anexa nr. 1, anexa 1.24   se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 3   la

prezentul ordin.
    4. În anexa nr. 2, anexa 2.11   se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 4   la

prezentul ordin.
    5. În anexa nr. 2, anexa 2.12   se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 5   la

prezentul ordin.
    6. În anexa nr. 2, anexa 2.25   se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 6   la

prezentul ordin.
    ART. II
    Direcţiile de specialitate din Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de

sănătate şi unităţile de specialitate prin care se derulează programe naţionale de sănătate
curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
    ART. III
    Anexele nr. 1-6 *) fac parte integrantă din prezentul ordin.
    *) Anexele nr. 1-6 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 356 bis, care se

poate achiziţiona de la Biroul pentru relaţii cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A,
sectorul 1, Bucureşti.
    ART. IV
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Adela Cojan
    Bucureşti, 5 aprilie 2022.
    Nr. 198.
    ANEXA 1  
    ANEXE  


